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ABSTRAKT

Teoretická část práce seznamuje čtenáře se základy anatomie mužského

urogenitálního ústrojí. Podrobně popisuje prostatu, jak z hlediska anatomického,

tak z hlediska funkčního. Dále se zabývá podrobným popisem problematiky

karcinomu prostaty v nižších i vyšších stádiích závažnosti, povahou tohoto

onemocnění a také diagnostickými a léčebnými možnostmi u lokalizovaného,

nebo generalizovaného signifikantního metastatického karcinomu prostaty.

Práce také pojednává o rozdílu mezi hormonálně senzitivním a kastračně

rezistentním karcinomem, o jejich léčbě a o mechanismu vzniku této rezistence

vůči androgenům. Dále je práce zaměřena na scintigrafickou detekci a následnou

léčbu druhotných ložisek lokalizovaných ve skeletu, a to za pomoci otevřených

radionuklidových zářičů, mezi kterými je stěžejní 223Radium – chlorid radnatý.

Praktická část bakalářské práce popisuje případy dvou konkrétních pacientů,

kteří byli léčeni přípravkem Xofigo. V prvním z těchto dvou případů byla léčba

pacientem úspěšně dokončena a přinesla kýžený účinek, počet kostních metastáz

se snížil. Pacient od poslední aplikace vedl plnohodnotný život ještě dalších 21

měsíců, než zemřel na následky svého onemocnění. Ve druhém případě musela

být léčba přerušena z důvodu hematologické toxicity. Po předčasném ukončení

léčby pomocí 223RaCl2 došlo k progresi onemocnění, pacient žil dalších 13 měsíců.

Praktická část dále předkládá statistický přehled pacientů léčených

otevřenými zářiči na Klinice nukleární medicíny a endokrinologie 2. LF UK a FN

Motol a porovnává výsledky jejich léčby s výsledky léčby, které přinesla klinická

studie.

Klíčová slova

Prostata; karcinom prostaty; kostní metastázy; 223Radium; otevřený

radionuklidový zářič

ABSTRACT

The theoretical part of the text tries to describe anatomy of the male urological

and reproductive system, the prostate especially. It is focused on prostate cancer

and tries to summarize the diagnostical and therapeutic view on this illness.

The difference between localised cancer and the metastasis needs to be

mentioned in the healing process. There are different characters of the cancer

of prostate and it is necessary to recognize the hormonal sensitive and resistant

carcinoma, too. The detection of metastasis could be realized by screening,

the medical therapy uses radionuclides, especially 223Radium Dichloride.

The practical part describes two selected examples. The first patient was cured

by Xofigo and his life lasted 21 months after the last application. The second one

could not finish the therapy, because of the haematological toxicity. His

metastasis progressed and he died after 13 months.

The last part brings the statistic overview of the patients cured

at the Department of Nuclear Medicine and Endocrinology, 2nd Faculty

of Medicine, Charles University in Prague and Motol University Hospital and

compares it with results of the ALSYMPCA trial, phase III.
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Prostate; carcinoma of prostate; bone metastases; 223Radium Dichloride;

unsealed radionuclide source
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1 ÚVOD

Téma léčby kostních metastáz otevřenými zářiči u mužů s karcinomem

prostaty jsem si zvolila z toho důvodu, že je poněkud tabuizováno, jako ostatně

většina témat týkajících se nádorových onemocnění. Způsobeno je to nejspíše

kancerofóbií. Kancerofóbie je strach z rakovinného bujení (metastáz). Jejím

důvodem je negativní zkušenost s rakovinou, ať už vlastní, nebo u rodinného

příslušníka. Na pojem kostní metastáza je pak nahlíženo s ještě větším strachem.

Nález metastázy v kostech je totiž pro mnohé synonymem bezvýchodnosti

a nemožnosti účinné léčby. Ráda bych tedy souhrnně sepsala informace

o možnosti léčby otevřenými zářiči, zejména 223Ra, které by mohlo pacientům

se vzdálenými kostními metastázami tvořenými karcinomem prostaty

poskytnout jistou naději na delší a kvalitní život.

V této práci bych zájemce ráda seznámila nejprve s anatomií mužského

urogenitálního ústrojí, přičemž bych důkladně popsala morfologii a funkci

předstojné žlázy, dále bych se věnovala jejím častým onemocněním, a to

především tématu karcinomu prostaty, možnostem jeho diagnostikování, jeho

lokalizované i generalizované formě, a volbě léčby těchto dvou forem

onemocnění. Také bych podrobně vylíčila možnosti odhalení vzdálených

kostních metastáz za pomoci technik nukleární medicíny a možnosti další

terapie. Popsala bych též problém toxicity léčby, která je jedním z hlavních

důvodů předčasného ukončení léčby.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce bude představit anatomický základ mužského

urogenitálního ústrojí se zvláštním zřetelem na předstojnou žlázu. Celá

problematika vycházející z tohoto anatomického základu bude věnována nejen

terapii karcinomu prostaty jak v jeho lokalizované, tak i v jeho generalizované

podobě, ale i léčbě metastáz karcinomu prostaty. Medicínské postupy použitelné

ke zjištění přítomnosti zejména kostních metastáz a možnost jejich následné

terapie jsou dalším bodem teoretické části práce, která uvede léčbu za využití

různých otevřených radionuklidových zářičů.

Praktická část bakalářské práce proto využije těchto poznatků a zaměří se

především na terapeutické využití otevřeného zářiče 223Ra na Klinice nukleární

medicíny 2. LF UK a FN Motol. Na základě údajů, kterými toto pracoviště

disponuje, sepíšu kazuistiky dvou konkrétních pacientů, na nichž bude

demonstrován ideální průběh léčby u prvního pacienta a komplikovaný průběh

léčby u pacienta druhého. Údaje ostatních pacientů v anonymizované podobě

uvedu přehledně ve formě tabulek. Základní otázkou práce bude komparace

výsledků léčby u těchto pacientů s výsledky léčby randomizované klinické

studie III fáze ALSYMPCA publikované v roce 2013, na jejímž základě byl

zařazen k využití v klinické praxi přípravek Xofigo s účinnou látkou radii (223Ra)

dichloridum.
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3 ANATOMIE MUŽSKÉHO UROGENITÁLNÍHO

ÚSTROJÍ

Močový systém muže je až na odlišnou délku močové trubice (latinsky

urethra) shodný s močovým systémem ženským. Ledviny mají stejnou

morfologii i funkci, stejně tak močovody a močový měchýř. Primární funkcí

močového systému je udržovat homeostázu organismu. Mužský pohlavní

systém se pak od ženského liší zásadně.

3.1 Ledviny

Ledviny jsou párové orgány uložené v retroperitoneálním prostoru

po stranách páteře. Kromě tvorby a vylučování moči mají také vliv na regulaci

složení a objemu krve, jelikož kůra ledviny produkuje hormon erytropoetin,

hlavní hormon erytropoézy, tvorby červených krvinek v kostní dřeni. Ledviny

dále regulují výši krevního tlaku produkcí enzymu reninu a aktivují vitamín D,

který je nezbytný pro správný růst kostní tkáně, neboť řídí vstřebávání fosforu a

vápníku z tlustého střeva.

Ledvina (latinsky ren), orgán fazolovitého tvaru o délce přibližně 12 cm, šířce

6 cm a tloušťce 3 cm, je uložena v lesklém vazivovém pouzdře. Z jejího hilu, jenž

je ve výši přibližně druhého bederního obratle, vystupuje močovod, cévy a nervy

ledviny. Ledvina sestává z kůry a dřeně, přičemž dřeň je členěna na 6–15

jehlancovitých útvarů – pyramid, s bazemi přiléhajícími ke kortexu (kůře

ledviny), tvořícími ledvinné laloky a vrcholy – papilami směřujícími k jejímu

hilu. Papily pyramid obklopují kalichy ledvin, které směrem k hilu ledviny

přecházejí v ledvinnou pánvičku. Funkční jednotkou ledvin je nefron.
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Na horní pól obou ledvin přiléhají nadledviny. Fixaci ledvin v peritoneu

zajištuje tukový polštář přecházející postupně ve fascii, dále nitrobřišní tlak

a závěs na cévách.

[1, 2]

3.2 Vývodné cesty močové

Systém vývodných močových cest se skládá z ledvinných kalichů nasedajících

na papily pyramid, dále ledvinných pánviček vznikajících spojením kalichů,

močovodů, močového měchýře a močové trubice.

Močovody (latinsky ureter) jsou trubice dlouhé 20-30 cm a široké 4-5 mm.

Vazivo močovodů je součástí vaziva retroperitonea a pánve, díky němuž jsou

močovody chráněny a fixovány na stálém místě.

Močový měchýř (latinsky vesica urinaria) je dutý orgán sloužící jako rezervoár


[…]


o pacienta 1, jehož celková doba přežití činila 19 měsíců 25 dnů, předčil tak

predikované výsledky klinické studie o 5 měsíců 28 dnů, dále o pacienta 4, jehož

celková doba přežití od poslední aplikace přípravku Xofigo činila 35 měsíců 02

dny, čímž předstihla výsledky klinické studie o celých 20 měsíců 05 dnů. Tyto

pozitivní výsledky se dále týkaly pacientů 13, 16 a 18. Pacienti 13 a 16 stále žijí,

jejich medián přežití byl uveden k datu 02. 05. 2020 a činil 16 měsíců 27 dnů

pro pacienta 13. Rozdíl hodnot mediánů přežití zde odpovídal 1 měsíci 26 dnům,

pacient 16 vede plnohodnotný život od poslední aplikace již 30 měsíců 18 dnů,

což je o 15 měsíců 21 dnů více ve srovnání s klinickou studií. Rozdíly hodnot

u pacientů 13 a 16 budou nadále stoupat až do dne jejich úmrtí. Existuje tak reálná

šance, že uvedené statistické výsledky budou dosahovat ještě optimističtějších
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hodnot. Poslední pacient, jehož výsledek léčby překonal randomizovanou

klinickou studii III. fáze ALSYMPCA, žil od poslední aplikace 223 Radia dalších

21 měsíců 05 dnů, což je oproti klinické studii více o 6 měsíců 08 dnů.

I přes fakt poměrně vysokého procenta pacientů, kteří nebyli schopni léčbu

přípravkem Xofigo dokončit dosáhla Klinika nukleární medicíny

a endokrinologie 2. LF UK a FN Motol spíše pozitivních výsledků. Svými devíti

subjekty, jejichž výsledky byly velmi uspokojivé, byla potvrzena účinnost

radionuklidové léčby 223Ra, a i když čtyři pacienti z těchto devíti nepřekonali

predikovanou celkovou dobu přežití, medián doby přežití celého vzorku

úspěšných pacientů předčil výsledný medián vyplývající z klinické studie.

Zástupci souboru pacientů s celkovou dobou přežití nižším, než predikovala

klinická studie, přesto prokazují nutnost dalšího rozvoje léčby kostních metastáz

karcinomu prostaty.
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9 ZÁVĚR

Na závěr práce je nutno shrnout, jaké byly její postulované cíle a jakých

výsledků jsem, zejména během praktické části, tedy během zkoumání

konkrétních materiálů z archivu uváděného lékařského pracoviště, dosáhla.

Pominu-li cíle teoretické části práce, v níž jsem popsala anatomii mužského

urogenitálního ústrojí, obzvláště prostaty, využila jsem teoretických informací

o možnostech léčby kostních metastáz generalizovaného karcinomu prostaty

v praktické části práce k analýze konkrétních případů léčby otevřeným zářičem

na KNME 2. LF UK a FN Motol.

Na KNME 2. LF a FN Motol 19 pacientů z celkového počtu 30 podstoupilo

radikální léčbu přípravkem Xofigo, na základě klinické studie III. fáze

ALSYMPCA prokazatelně prodlužující medián celkového přežití. Z těchto 19 jich

9 léčbu zdárně ukončilo, ale pouze 5 pacientů z těchto devíti překonalo medián

celkové doby přežitý predikovaný klinickou studií. Z celkového vzorku pacientů

jich bylo 10 nuceno léčbu předčasně ukončit, a to nejčastěji z důvodu

patologického poklesu krevních elementů, nebo vysoké progrese onemocnění

zapříčiňující brzké úmrtí.

Na základě údajů, které mi byly pracovištěm poskytnuty, jsem provedla

komparaci výsledků léčby těchto pacientů s výsledky klinické studie. Tato

komparace odhalila delší medián doby přežití vykázaný zmiňovaným

pracovištěm ve srovnání s klinickou studií.

Ačkoliv je léčebný efekt přípravku Xofigo značný, je zde však vždy nutné

posouzení léčby multioborovým týmem onkologa, urologa a lékaře

se specializací v nukleární medicíně, aby bylo dosaženo nejlepšího efektu léčby.

Jelikož je léčba také dosud mnohými pacienty hůře snášena, je stále otevřen

prostor dalšímu bádání a rozvoji léčby uvedeného rozšířeného onemocnění.
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Na základě mých zjištění je však patrné, že na Klinice nukleární medicíny 2.

LF UK a FN Motol je celkový medián přežití pacientů léčených přípravkem

Xofigo vyšší než výsledek mnohokrát uváděné studie. To svědčí nejenom

o efektivitě tohoto léčiva, ale o tom, že Klinika nukleární medicíny 2. LF UK a FN

Motol poskytuje lékařské služby na špičkové úrovni.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KNME – Klinika nukleární medicíny a endokrinologie

LF UK – Lékařská fakulta University Karlovy

FN – fakultní nemocnice

PSA – prostatický specifický antigen

DHT – dihydrotestosteron

GS – Gleason skóre

PHI – Prostate Health Index

NCCN – The National Comprehensive Cancer Network

TRUS – transrektální ultrasonografie

MR – magnetická rezonance

CT – výpočetní tomografie

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

PET – pozitronová emisní tomografie

MDP – methylen difosfonát

Ra – radium

Tc – technecium
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Sm – samarium

Sr – stroncium

Re – rhenium

F – fluor

Pb – olovo

P – fosfor

MBq – megabecquerel

KeV – kiloelektronvolt¨

mSv – milisievert

TNM – Tumor – Nodes – Metastasis

ALSYMPCA – ALpharadin in SYMptomatic Prostate CAncer

ProtecT – Prostate testing for cancer and Treatment

LET – Linear Enenrgy Transfer

WHO – World Health Organization
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