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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šlemrová Jméno: Barbora Osobní číslo: 474126
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Léčba kostních metastáz otevřenými zářiči u mužů s karcinomem prostaty

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak se zjišťuje 4K skóre a Prostate Health Index?

2. Kolik pacientů ve sledovaném souboru mělo provedeno18F- Fluorometylcholin PET/CT?

3. Jaká je účinná látka preparátu Xgeva a jakým mechanismem ovlivňuje kostní tkáň?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma bakalářské práce je aktuální, dobrým nápadem je nejen zhodnocení souboru nemocých léčených preparátem
Xofigo, ale i prezentace dvou kasuistik - ukázek úspěšné a neúspěšné terapie.
V anglickém abstraktu jsou stylistické chyby, které činí jeho text obtížně srozumitelným.
Práce je psána poněkud kostrbatým jazykem, takže pasáže popisující molekulárně-biologické děje kancerogeneze,
přeměny radionuklidů a komentující výsledky práce i jednotlivých vyšetření působí velmi nepřehledně. Při
vysvětlování zkratek názvů radiofarmak jsou (nadbytečně) vypsány i všechny pomocné látky v preparátu, bez
jakéhokoli rozlišení, že jde jen o pomocné látky. Místy (zejména ve výsledkové sekci) je tatáž informace sdělována
duplicitně. Ačkoli místy činí problém zejména zájmena, text je bez hrubek.
Práce čerpá převážně z českých zdrojů, často z Wikiskript (projekt 1. LF UK a UK), avšak zarážející je citace z portálu
Wikipedia (citace č. 10). Citace č. 33 není citací, ale překlepem.
V teoretické práci je v souladu se zadáním popsána anatomie a fyziologie mužského močového a pohlavního ústrojí
a také současné diagnostické a léčebné metody. V praktické části je ve shodě se zadáním zhodnocen soubor 19
pacientů léčených preparátem Xofigo. Je porovnán medián přežití pacientů ve studii ALSYMPCA s mediánem přežití 9
pacientů, kteří absolvovali všech 6 aplikaci Xofiga. Zarážející je však výpočet a "interpretace" mediánu ze dvou
hodnot dob přežití dvou nemocných - strana 70: "Pacienti 13 a 16 stále žijí, jejich medián přežití byl uveden k datu
02. 05. 2020 a činil 16 měsíců 27 dnů pro pacienta 13."
Je škoda, že demografické charakteristiky zkoumaného souboru pacientů nebyly zpracovány formou přehledné
tabulky. Zajímavé by bylo uvést formou tabulky i důvody předčasného ukončení terapie, případně performance
status pacientů na začátku a konci terapie a také v průběhu dalšího sledování po léčbě (zejména u dlouhodobě
přeživších).

Autorka ve své práci popsala vše, co bylo uvedeno v zadání. Práce tedy splnila cíl a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Eva Krčálová, Ph.D.
Organizace: Fakultní nemocnice Hradec Králové, Oddělení nukleární medicíny
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................